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Abstract: 
Detta är en systematisk litteraturstudie som behandlar svensklärarens didaktiska möjligheter 
och utmaningar gällande hur en lärare kan arbeta normmedvetet i undervisningen kopplat till 
läsningen och genom de samtal som kan uppstå därefter. Syftet med studien är att utifrån 
tidigare forskning urskilja hur en svensklärare kan arbeta normmedvetet. För att uppnå syftet 
har tre forskningsfrågor formats: 

• Hur kan svenskläraren arbeta normmedvetet? 
• Hur kan svenskläraren arbeta normkritiskt med lärresurser? 
• Hur kan svenskläraren arbeta normmedvetet i de samtal som uppstår efter läsningen? 

För att svara på frågeställningarna eftersöks och sammanställs relevanta publikationer från 
början av 2000-talet till år 2023. Studierna visar att skolan präglas av en hierarkisk ordning där 
det heterosexuella, det vill säga relationer mellan män och kvinnor, utgör normen. Detta är 
också synligt i lärresurserna som väljs av lärarna. Detta resulterar i att eleverna hamnar i ett 
underläge i förhållande till svenskläraren gällande valet av lektionsinnehåll, vilket således 
innebär normöverföringar. För att synliggöra olika normöverföringar kan lärare använda sig av 
undervisningsstrategier såsom kritiskt förhållningssätt, inkluderingsstrategi och ökad 
textrörlighet. Vidare kan läraren arbeta med en flerstämmig kommunikation i en trygg 
klassrumsmiljö, vilket i sin tur kan påverka elevernas självinsikt och deras syn på omvärlden 
samt minska risken för kränkande yttranden.  
 
En slutsats som vi drar av resultatet är att svensklärare kan ha en medvetenhet kring sina egna 
normföreställningar och på så vis öka chansen för att kunna inta ett normmedvetet perspektiv i 
sin undervisning. Vidare behöver lärare vara medvetna om att det förekommer olika 
maktstrukturer inom skolan och undervisa eleverna i strategier för att kunna synliggöra 
strukturerna för att på så sätt kunna arbeta utifrån ett normmedvetet förhållningssätt.  

 
 
 
 
 
 
 
 
Nyckelord: normer, undervisning, skönlitteratur, lärresurser, samtal, 
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1. Inledning  
I skolans styrdokument efterfrågas explicit ”rika möjligheter att samtala, läsa och skriva” 
(Skolverket, 2022, s.8). Svensklärarens uppgift blir således att erbjuda en varierad undervisning 
där elever får möta olika texttyper, ta del av andras livsvärldar och lära sig olika lässtrategier. 
Om en samtalar om det lästa finns det stora möjligheter för eleverna att levandegöra sina tankar 
och dessutom kunna få direktrespons i form av både medhåll och motsättande. Samtalen är en 
möjlighet att införliva värdegrunden i skolan, men samtidigt öppnar de också upp för eleverna 
att uttrycka sig diskriminerande eller kränkande mot varandra. I Bäckmans (2003) avhandling 
synliggörs just den här problematiken som kan uppstå i klassrumssamtalen. Fördomar och 
frågor kan leda till konflikter och även om dessa kan vara svåra att hantera för svenskläraren är 
det viktigt att samtalen får ta plats i skolan, så att dessa kan bemötas på ett konstruktivt sätt. 
Trots att Bäckmans avhandling är tjugo år gammal är ämnet fortfarande relevant. I juli 2023 
publicerade Skolverket (2023a) rapporten Aktivt jämställdhetsarbete i skolan där de 
efterfrågade lärares medvetenhet kring bland annat förutfattade meningar om könsnormer i 
skolan. Läsningen av rapporten väckte ett intresse hos oss och vi reflekterade över våra tidigare 
verksamhetsförlagda utbildningar. Vi ställde oss frågorna: hur kan vi som blivande svensklärare 
implementera jämställdhetsarbetet i svenskundervisningen och vilket undervisningsmaterial 
vore bäst lämpat för att skapa en bred inkludering?  
 
I läroplanens inledande kapitel (Skolverket, 2022) uttrycks en önskan om förståelse, öppenhet 
och respekt för de människor som befinner sig runt omkring en. Målet är att detta ska leda till 
en utökad inlevelseförmåga hos eleverna och därmed bidra till en kritisk blick kopplad till 
rådande maktstrukturer så att dessa aktivt kan motverkas. Även om frågan kring huruvida 
normkritik borde vara ett eget skolämne debatteras emellanåt (Schmitt, 2014), torde det kunna 
bli problematiskt då jämställdhetsarbetet kontinuerligt bör arbetas med inom skolans alla ämnen 
och inte förvisas till en specifik skoltimme menar Schmitt. Som Martinsson (2020) skriver är 
värdegrunden inte bara något som läraren ska undervisa om, utan hela undervisningen och dess 
form ska inramas av den, vilket ställer krav på svenskläraren att vara medveten om sitt ansvar.  
 
Bromseth (2010) påtalar att det inom skolan råder ett tydligt majoritetsideal och att det hetero-
normativa idealet vidmakthålls genom bland annat skolans styrdokument, sociala aktiviteter, 
läromedel och undervisning. Vi ställer oss frågan hur det ser ut inom svenskämnet, mer speci-
fikt i läsundervisningen och de samtal som följer därefter. Då svenskämnet saknar en littera-
turkanon är det upp till varje enskild lärare att besluta vilka lärresurser som eleverna ska få 
tillgång till. Dessa lärresurser inkluderar allt material en lärare kan använda sig av i läsunder-
visningen. En svensklärare kan således välja att endast använda sig av redan befintliga 
lärresurser, i stället för att inkludera skönlitteratur av den karaktär där normer utmanas och 
synliggörs. Det belyser vikten av att en svensklärare ska kunna förhålla sig normkritiskt i de 
samtalen som följer, för att undvika att normer överförs. Därför är vi intresserade av att under-
söka forskning kopplad till normmedvetenhet i läsundervisningen och samtalen i svenskun-
dervisningen för att få en djupare förståelse för hur svenskläraren kan navigera i valet av 
lärresurser och i de efterföljande samtalen på högstadiet. 
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2. Syfte och frågeställningar  
Syftet med den systematiska litteraturstudien är att utifrån tidigare forskning beskriva vilka 
möjligheter som svensklärare har att arbeta normkritiskt och normmedvetet i sin undervisning 
inom årskurserna 7–9 i svenskämnet. Utifrån detta syfte har tre frågeställningar formulerats: 

• Hur kan svenskläraren arbeta normmedvetet? 
• Hur kan svenskläraren arbeta normkritiskt med lärresurser? 
• Hur kan svenskläraren arbeta normmedvetet i de samtal som uppstår efter läsningen? 

 

3. Bakgrund 
Följande bakgrundskapitel är uppdelat i fem avsnitt. I det första avsnittet, med rubriken 
Begreppsförklaringar, konkretiseras de begrepp som är relevanta för den föreliggande syste-
matiska litteraturstudien. Därefter följer andra avsnittet med rubriken Normer i skolan. Här 
framgår information kring huruvida normer kan förekomma inom skolan och varför det är 
relevant för svenskläraren att undervisa normmedvetet. Sedan följer avsnitt tre, Lagar och 
styrdokument, som beskriver svensklärarens skyldigheter i undervisningen samt ifrågasätter 
begreppsanvändningen i styrdokumenten. Därefter följer bakgrundens fjärde avsnitt med 
rubriken Utmaningar för läraren i läsundervisningen som påvisar ett problematiserande av 
arbetandet med lärresurser inom svenskundervisningen. Slutligen följer avsnitt fem, Samtal i 
svenskundervisningen utifrån det lästa, som ger en inblick i hur samtal kan påverka elevers 
normföreställningar.  

3.1. Begreppsförklaringar  
Nedan följer förklaringar av relevanta begrepp som kommer att användas i den här studien. 
Syftet med förklaringarna är att tydliggöra hur dessa används i litteraturstudiens sammanhang 
för att undvika eventuella missförstånd.   

Normkritik, norm och normmedvetenhet 
Normkritik som begrepp används i syfte för att arbeta mot exkludering och diskriminering. 
Vidare används begreppet norm som det ideal en individ förväntas anpassa sig till (Norm, u.å). 
Att inta ett normkritiskt perspektiv handlar inte om att radera normer utan syftar till att 
undersöka vilka normer som kan behöva motverkas och i så fall hur, samt vilka normer som 
kan behöva bekräftas eller förstärkas. Således är inte alla normer negativa (Skolverket, 2016).  
 
Med begreppet normmedvetenhet menas att en individ är medveten om att en norm är det ideal 
som förväntas. Normer är alla föreställningar och oskrivna regler som formar en individ i en 
social kontext. Normen är det som anses vara det ”normala” eller det ”godtagbara” (Norm, u.å). 
Sörensdotter (2010, s.105) anser att norm som begrepp är tämligen diffust, men går att beskriva 
som ”idéer om vad som anses vara normalt respektive onormalt”, vilket sedermera genererar 
förväntningar på bland annat andra människors beteenden. Martinsson och Reimers (2020) 
menar att norm är ett begrepp som möjliggör ojämlikheter och makt. En norm är det som 
utmärker vad som är ”normalt” och således också vad som anses vara ”icke-normalt”.  

Heteronormativitet 
Begreppet heteronormativitet avser att heterosexualitet anses utgöra normen 
(Heteronormativitet, u.å). Bromseth (2010) skriver att forskning som rör heteronormativitet 
började växa fram i början av 90-talet och tog avstamp i feministisk forskning och i ett 
queerteoretiskt perspektiv. Den heteronormativa forskningen fick ett svenskt sammanhang i 
början av 2000-talet och gemensamt för forskningsresultaten är att skola och utbildning anses 
vara arenor för skapande av normer i en allmän kontext samt en heteronormativ ordning 
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(Bromseth 2010). Skolan anses därmed vara en plats där normer skapas genom skolans 
styrdokument, sociala aktiviteter, läromedel och undervisning.  
 
Heteronormen produceras av olika typer av värderingar som finns i samhället där de som faller 
utanför normen kan komma att behöva försvara sig. Då den rådande heteronormala 
konstellationen anses vara det vita heterosexuella medelklassparet med barn, innebär det att alla 
andra konstellationer ses som avvikande från normen. Således är heterosexuella par utan barn, 
invandrarfamiljer med “för många barn” och människor med vissa funktionshinder som “inte 
bör ha barn”, inte norm i Sverige under början av 2000-talet (Bromseth, 2010, s. 24).  

Lärresurs  
Lärrersurser innefattar allt material som lärare och elever använder i undervisningen 
(Skolverket, 2023b). Således är penna, papper, alla typer av texter, läromedel och läroböcker 
olika varianter av lärresurser. Skolverket (2023b) påtalar att det är syftet med den specifika 
undervisningen som är den primära utgångspunkten för lärarens val av lärresurs eftersom 
lärresurserna passar olika bra för olika ändamål. Begreppet lärresurs är således brett men då det 
används i denna litteraturstudie syftar vi till skönlitterära verk samt andra tryckta och digitala 
texter som en elev kan möta i sin svenskundervisning. 
 
Maktstruktur 
Maktstruktur används som begrepp för att påvisa om någon i en grupp besitter mer makt än de 
andra (Maktstruktur u.å.). I denna studie blir det relevant att använda begreppet för att beskriva 
den struktur som kan finnas i ett klassrum. Vidare används begreppet för att påvisa olika 
strukturer kring olika konstruktioner av kön.   

3.2. Normer i skolan 
På regeringens uppdrag har Larsson och Rosén (2006) skrivit en rapport gällande hur sexuell 
läggning skrivs fram i ett antal läromedel. Skolan som arena har stora möjligheter att arbeta 
med värdegrundsutveckling och därmed även erbjuda tillfällen för eleverna att inkluderas i den 
här processen. Då läroplaner kopplade till annat än ämneskunskaper är svåra att mäta blir det 
upp till all skolpersonal att göra sina individuella tolkningar. Detta är något som enligt våra 
tolkningar kräver breda kunskaper, betydligt mer omfattande än vad många lärare besitter. 
Okunskap har en tendens att kunna leda till kränkande formuleringar, vilket också har synts i 
en del av läromedlen (Larsson & Rosén, 2006). Något som kunde utläsas var bland annat att 
majoriteten av materialet präglades av heterosexualitet som det normala tillståndet (Larsson & 
Rosén, 2006). 
 
I flera läromedelsanalyser inom svenskämnet har återkommande mönster blivit synliggjorda. 
Eilard (2004) har genom sitt analysarbete kunnat utläsa att böckerna som används redan i 
lågstadieåldern konstruerar föreställningar om genus och etnicitet samt att dessa värderas olika 
högt. Läromedel har å ena sidan ett budskap att illustrera mångfalden i positiva termer, å andra 
sidan kan en i undertonerna utläsa att det finns ett stark heterosexuellt ideal som är 
eftersträvansvärt (Eilard, 2004). Även Lyngfelt (2006) har undersökt läromedel som använts på 
högstadiet. Hennes sikte har främst varit riktat mot de texter som används inom svenskämnet 
och hur det innehållet påverkat bildandet av olika könsuppfattningar, där hon kom fram till att 
läromedel i mångt om mycket återspeglar de rådande samhällsnormerna. Om planen i någon 
mening är att bryta den heteronormativa prägling som skolan har så är det, enligt Zimmerman 
(2021), av stor vikt att undervisningsmaterialet är noggrant utvalt då litteraturen påvisar vilka 
grupper som förtjänas att synliggöras. 
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Även om läromedelsanalyser skapar insikt i hur elever påverkas i sitt identitetsskapande är det 
viktigt att inte utelämna samtalen i undervisningen eftersom de är minst lika viktiga. I 
Bäckmans (2003) avhandling analyseras och tolkas elevers uttryck och ageranden under en 
skolas sexualundervisningssammanhang. I intervjuer med eleverna diskuteras vad som är 
tillåtet respektive förbjudet och vad som är normalt eller onormalt. Eleverna uttrycker vid 
upprepade tillfällen att de inte anser sig vara bärare av fördomar. I elevernas språkliga 
formuleringar framstår det dock att det heterosexuella ses som norm och att allt annat uppfattas 
som avvikande. Den heterosexuella normen är aldrig ifrågasatt och så pass väletablerad att 
eleverna inte ens ifrågasätter dess existens (Bäckman, 2003). Då normer endast är kollektiva 
regler inom en viss kontext och bara finns så länge någon följer dem, behöver eleverna få 
utveckla en kritisk blick mot vilka konstruktioner som finns omkring dem. Det kan i sin tur leda 
till mer reflekterade slutsatser i de beslut som fattas av dem och öka deras inflytande gällande 
vilket samhälle som ska formas i framtiden (Zimmerman, 2021). 
 
3.3. Styrdokument och lagar 
Inom varje unikt skolämne finns det specifika syftesformuleringar att förhålla sig till, där de 
som tillhör svenskämnet blir av vikt att lyfta fram här. Det står bland annat att de texter som 
eleverna möter ska inrymmas av ett brett innehåll, vilket därmed innebär att texter som berör 
olika tidseror och platser runt om i världen ska inkluderas i undervisningen. Det kommer i sin 
tur att hjälpa eleverna i sitt identitetsskapande och förbättra kommunikationsförmågorna så att 
språket kan anpassas utifrån de olika kontexter som eleverna kommer att ställas inför i 
framtiden (Skolverket, 2022). Från Skolverkets håll kan det således konstateras att det finns en 
stark tro på att en mångfacetterad utbildning är gynnsam för eleven. Som det nämndes i 
litteraturstudiens inledning efterfrågas det i skolans styrdokument explicit efter ”rika 
möjligheter att samtala, läsa och skriva” (Skolverket, 2022, s. 8). Men hur vet en svensklärare 
om den har erbjudit en rik läs- och samtalsmiljö? Vilka är kriterierna för det? Här öppnas det 
upp för lärarens egna tolkningar vilket å ena sidan kan ses som problematiskt när det kommer 
till elevernas rätt till en likvärdig utbildning i de olika svenska skolorna. Å andra sidan innebär 
det ett spelrum som möjliggör anpassningar utifrån både den som undervisar och den aktuella 
elevgruppen. För eleven handlar det i slutändan om att ha tillägnat sig tillräckligt med 
kunskaper för att kunna gå ut grundskolan med godkända betyg och inom svenskämnets 
betygskriterier för årskurs 9 krävs det bland annat att eleverna ska kunna diskutera och resonera 
kring olika ämnen på ett sätt som gör att samtalen utvecklas. Eleverna behöver dessutom med 
hjälp av underbyggda argument kunna förmedla både sina egna samt andras åsikter och tankar 
(Skolverket, 2022). Utifrån den formuleringen kan ett antagande göras om att eleverna 
åtminstone behöver öva sig i att uttrycka sig på flera olika sätt, men också leva sig in i hur olika 
uttryck kan tas emot. Ett sätt att arbeta med detta kan vara genom normer och värderingar 
eftersom detta efterfrågas i Lgr22:s inledande kapitel gällande skolans värdegrund och uppdrag. 
Där betonas vikten av att skolan ska präglas av alla elevers lika värde och det bör därför vara 
något som behandlas inom alla skolämnena (Skolverket, 2022). 
 
Skolans styrning är inte isolerad från det övriga samhället utan bygger på den svenska lagstift-
ningen. Diskrimineringslagens (SFS 2008:567) huvudsakliga syfte är att se till så ingen 
diskrimineras, utan att lika rättigheter tillskrivs alla medborgare. Genom de samtal som åsyftas 
i svenskämnets kriterier finns en risk för kränkande yttringar. Därför anser vi att det är viktigt 
att en svensklärare besitter kunskaper om hur hen kan arbeta normmedvetet utan att göra 
utrymme för dessa yttranden och att det finns en plan över vilka förväntningar och krav som 
inryms i var och en av skolorna. I skollagens 6:e kapitel (Skollagen 2010:800) framgår det att 
all skolverksamhet, genom aktiva åtgärder, både ska förebygga och motverka kränkningar av 
elever. På varje skola ska det således finnas en skriftligt formulerad plan över hur arbetet ska 
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fortgå, ett levande dokument vilket ska följas upp och uppdateras kontinuerligt. Svenskläraren 
utgör en del av kollegiet och har därmed också ett ansvar för att införliva och upprätthålla en 
bra skolkultur – där normmedvetenhet är en viktig del. 
 
Sammanfattningsvis har svensklärare skyldigheter att efterleva styrdokument och lagar. Det 
råder dock ett tolkningsföreträde av styrdokumenten för varje enskild lärare, vilket innebär att 
tolkningen kan påverka den undervisning eleverna erbjuds.  
 
3.4. Utmaningar för läraren i läsundervisningen 
I en intervjustudie som Brodow och Rininsland (2005) genomförde deltog tjugosex verksamma 
svensklärare som arbetade på grund- och gymnasieskolan. Författarna var intresserade av vilken 
betydelse litteraturundervisningen har för elevernas personliga utveckling. En av lärarna som 
deltog i studien vittnade om att det största problemet i skolan var lärarnas rädsla för det 
kontroversiella (Brodow & Rininsland, 2005), samtidigt som en annan lärare menade att 
nästintill vilken litteratur som helst gick att använda i syfte att diskutera sådant som eleverna 
blir berörda av. Om eleverna ska diskutera vad de läst väljs färdiga diskussionsfrågor bort av 
läraren, eftersom eleverna är vana vid att läraren är ute efter ett specifikt svar (Brodow & 
Rininsland, 2005). Rosenblatt, Langer & Serland (2005, refererad i Brodow & Rininsland) 
hävdar att när tonåringar läser vill de lära sig om livet genom litteraturen och att de därför ofta 
föredrar texter som kan hjälpa dem att ’finna sig själva’. Vidare vill tonåringarna samtala om 
tillvarons mening samt individers ansvar och roller, vilket är ett ämne som många lärare fruktar 
(Brodow & Rininsland 2005). 

Brodow och Rinisland (2005) skriver att elever upplever problem med att se likheter mellan 
sina egna världar och textvärldarna, därmed finns risken att eleverna gör motstånd i 
undervisningen. Vidare skriver Brodow och Rinisland (2005, s. 151) och jämför 
svenskundervisningens skönlitteraturläsning, vilken tillåter eleverna att läsa om värdefrågor 
som är “klädda i fiktiv”, med samhällskunskapens litteratur som uppfattas mer som “läxa” och 
“skolkunskap”. I skönlitteraturens värld får eleverna möjligheter att leva sig in i fiktiva 
dilemmasituationer som ligger utanför skolans krav.  

Angelägna frågor som berör könsförtryck och främlingsfientlighet riskerar att bli uttjatade för 
eleverna om de tas upp i olika ämnen kontinuerligt (Brodow & Rinisland, 2005), vilket kräver 
en lyhördhet hos lärarna men även ett väl fungerande samarbete mellan verksamma aktörer som 
vistas inom skolan. Finns detta samarbete kan det leda till en gemensam plan för elevernas 
personliga sociala och etiska utveckling. 

Nilsson (2007) förklarar att litteraturläsning ger en individ möjligheter att kunna förstå sig själv 
och relatera till sin omvärld i förhållande till litteraturen. I skönlitteratur kan barn möta olika 
karaktärer som har olika livsstilar och livsmöjligheter och indirekt få möta olika erfarenheter 
som gestaltas i böckerna, vilket kan leda till att barnen får en större förståelse för samhället och 
sin omgivning. Nilsson (2007) menar att genom litteraturläsning kan barn både känna sig 
bekräftade och delaktiga samtidigt som de erfar kunskaper om andra människor och hela 
världen. 

Sammanfattningsvis kan svenskläraren använda valfria lärresurser i sin undervisning som 
tillåter eleverna att möta bland annat andra livsförhållanden. Däremot är inte alla lärare 
bekväma med att diskutera kontroversiella ämnen, vilket kan leda till att läraren undviker 
lärresurser som tar upp dessa. 
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3.5. Samtal i svenskundervisningen utifrån det lästa 
Något som forskare intresserat sig för gällande klassrumssamtal är det lärarstyrda samtalen där 
läraren är kunskapsöverföraren och eleverna kunskapsmottagarna. Vygotskij (se Grover 
Aukrust, 2001, s. 171) myntade inlärningsbegreppet ”den närmaste utvecklingszonen” som har 
utgjort en kärna i analyser gällande hur ett barn lär sig i interaktion med en individ som är mer 
kompetent. Däremot har begreppet mestadels använts i syfte att undersöka lärandet mellan två 
individer och således inte interaktionsstrukturerna i klassrummet. Vi väljer att ändå bejaka den 
närmaste utvecklingszonen i vår litteraturstudie då vi anser att samtal är en händelse mellan 
minst två individer och således finns det utrymme för elever att samtala om det som läroplanen 
åsyftar i samtal med läraren. Insulander och Selander (2021) menar att det sociokulturella 
perspektivet på lärande, det vill säga när individer lär av varandra, är centralt för en individs 
utveckling. Genom samtal har läraren i uppgift att hjälpa eleverna utveckla förmågor i syfte att 
analysera, bearbeta och kritiskt förhålla sig till sin omvärld. 
 
Säljö, Riesbeck och Wyndhamn (2001, s. 219) skriver att samtal skapar förutsättningar för 
individer att utveckla lärdomar och intellektuella förmågor. Att människor lär sig att samtala är 
dock inte endast ett redskap för att kommunicera utan också ett redskap mellan det “yttre” och 
det “inre”. Med det inre åsyftas människors inre tänkande samt vår individuella 
föreställningsvärld vilket gör att språket blir den medierande länken mellan interaktionen med 
andra människor och individers enskilda tänkande. I klassrummet befinner sig eleven och 
läraren i kontakt med diskurser (systematiskt organiserade sätt att tala om omvärlden) om bland 
annat kultur och samhälle, vilket eleverna inte nödvändigtvis hade stött på i andra sammanhang. 
Med detta i åtanke, är det extra viktigt att undersöka hur en svensklärare arbetar med att låta 
elever komma i kontakt med sådana diskurser.  
 
Bakhtins dialogiska teori påvisar att en individs yttranden innehåller andra individers röster 
(Grover Aukrust (2001) och att vi därigenom gör andra individers påståenden till våra egna 
vilket resulterar i att ett samtal blir levande. Lärande genom samtal är en invecklad process där 
en individs röst blandas med de röster individen omger sig med. Enligt Bakhtin, skriver Grover 
Arukrust (2001, s. 173), blir individen ansvarstagande för de uttalanden som hen gör till sina 
egna genom yttrandet. Att utmana elevers förståelse för sina uttalanden är en del av skolans 
uppdrag och studier i hur skolan erbjuder sådana miljöer är viktiga för att utforska hur eleverna 
tillgodogör sig färdigheter och kunskaper.  
 
Dysthe (2005) skriver att det kan bli frestande för en lärare att föreskriva ’rätta’ ståndpunkter 
när de samtalar med eleverna. Eleverna behöver förhålla sig till undervisningsunderlaget genom 
att delta i en dialog, samtidigt som de genom samtalet möter sina klasskamraters tankar. Det är 
genom samspelet som eleverna antingen kan bekräfta eller förändra den syn de har haft innan. 
När en lärare undervisar monologiskt, det vill säga när undervisningens tonvikt är att förmedla, 
reproducera och mäta kunskap finns ingen förankring i elevernas erfarenheter (Dysthe, 2005). 
I det monologiska klassrummet utgår den undervisande läraren från sina egna referensramar 
och när en dialog inte uppstår kan inga gemensamma referensramar skapas. Dysthe (2005) tar 
liksom Grover Aukrust (2001) avstamp i Bakhtins dialogiska teori och menar att all förståelse 
i grunden är social och med den synen blir samtalande i en dialog grundläggande som 
inlärningsredskap.  

Sammanfattningsvis får elever möjligheter, genom klassrumssamtalen, att inhämta kunskap 
från andra individer. Vidare får elever genom samtal även tillfällen att själva göra yttranden 
samt lyssna på andras yttranden, vilka kan komma att påverka deras föreställningsvärldar. 



 

7 
 

4. Metod 
I följande kapitel redovisas metoden för den systematiska litteraturstudien i sju avsnitt. 
Inledningsvis redogör vi för vår Systematiska litteraturstudie och våra Etiska överväganden. 
Efter följer Sökprocessen, Databaser, Innehållsanalys, Presentation av forskning och till sist 
Reliabilitet, validitet och generaliserbarhet.  
 
4.1. Systematisk litteraturstudie 
En systematisk litteraturstudie är en sammanställning av flera relevanta texter inom ett specifikt 
ämnesområde. Genom att använda sig av den här metoden kan en utläsa enigheter och 
motstridigheter mellan olika forskare, vilket i sin tur kan leda till nytt kunskapsbildande. Vi har 
tagit avstamp i Eriksson Barajas et al. (2013) som ger förslag på hur en systematiserad 
arbetsprocess kan utföras så att innehållet blir tillförlitligt. Även Fejes et al. (2019) har bidragit 
med en ökad medvetenhet kring att de tolkningar som görs utifrån det lästa kan se olika ut 
beroende på läsarens personliga repertoar.   
 
Målet med litteraturstudien är att påvisa en bredd gällande olika forskningsresultat som gjorts 
tidigare. Detta gör i sin tur att den aktuella litteraturstudiens risker för feltolkningar minimeras 
och att liknande undersökningar kommer att resultera i, om inte samma, åtminstone liknande 
resultat som i denna (Eriksson Barajas et al., 2013). Vår studie är skriven utifrån ett 
vetenskapligt förhållningssätt vilket innebär att det funnits en systematik i hur studien 
genomförts för att uppfylla det tilltänkta undersökningssyftet och besvara frågeställningarna.  
 
4.2. Etiska överväganden 
Den systematiska litteraturstudien är skriven med etikens grundtanke om öppenhet i åtanke. 
Det som står skrivet kan därmed följas upp av läsaren och således bekräfta de slutsatser som 
gjorts inom textens ramar (Vetenskapsrådet, 2017). Vi har under arbetets gång vid upprepade 
tillfällen påmint oss om vikten av att förhålla oss kritiskt och objektivt när vi läst och tolkat 
forskningen som används i denna studie (Eriksson Barajas et al., 2013). Trots detta är vi 
medvetna om att det alltid finns en risk att vi kan ha färgats av egna föreställningar även om 
detta inte varit vår avsikt. Detta påstår Fejes et al. (2019) inte är konstigt eftersom det inte finns 
endast en sanning av verkligheten att förhålla sig till. Alla som söker kunskap om något kommer 
till viss del med egna tolkningar. Vår målsättning har således varit att inta ett reflekterat 
förhållningssätt för att minimera riskerna av subjektiva inslag. 
 
Då skrivandet har skett i ett samarbete mellan två deltagare har även Vetenskapsrådets riktlinjer 
gällande detta tagits i beaktan. Vi har varit tydliga med vilka förväntningar som funnits 
gentemot varandra som medförfattare, samt upprättat en realistisk arbetsfördelning och tidsplan 
med kontinuerliga uppföljningar (Vetenskapsrådet, 2017). I den här litteraturstudien lyfts 
läsningen och samtalen som uppstår därefter som en viktig del i utbildningen. Vi gjorde därför 
bedömningen att samtliga av de texter som ingår i resultatdelen skulle läsas av båda deltagarna, 
detta för att texterna sedan skulle kunna diskuteras gemensamt. Genom metodvalet var tanken 
att en samstämmighet kring innehållet skulle råda och därmed öka tillförlitligheten av de 
slutsatser som görs inom studiens ramar. 
 
4.3. Sökprocess 
För att visa transparens i studiens sökprocess ges en strukturerad överblick av alla steg som 
utförts i sökandet efter relevanta studier. Här nedan redogörs för Urvalskriterier, Sökord, 
Bortfall och Manuella sökningar. Val av databaser följs sedan upp med tabeller där 
sökresultaten framgår. Näst i tur presenteras analysmetoden och den forskning som 
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litteraturstudien bygger på. Avslutningsvis lyfts den systematiska litteraturstudiens reliabilitet, 
validitet och generaliserbarhet. 
 
4.3.1. Urvalskriterier 
Studiens inkluderingsstrategier är: 

• Peer- Review  
• Vetenskapliga publikationer mellan 2000–2023 
• Att studierna ska beröra svenskämnets litteraturundervisning 
• Att studierna ska beröra svenskämnets litteratursamtal 
• Att studierna ska beröra normer i skolan  

 
Vi har valt att söka efter forskning som behandlar svenskämnets litteraturundervisning och 
samtal, både informella och formella, som uppstår därefter. Vi har valt att inkludera tre texter 
som berör normmedvetenhet inom skolan då forskningen är applicerbar inom 
svenskundervisningen. Dessa texter redovisas i studiens resultat (5.0) under rubriken Forskning 
kring normmedvetenhet i skolan (5.1). Rubrikerna Normkritisk svenskundervisning (5.2) och 
Normmedvetna litteratursamtal utifrån det lästa (5.3) innehåller endast ämnesspecifik 
forskning. Vi har utgått från ett tidsintervall med begränsningen från 2000-talets början till och 
med 2023 då vi ämnat att få en bredare förståelse för hur normer förekommit i skolan under en 
längre tid. De vetenskapliga publikationerna behövde även ha en svenskämneskontext och/eller 
beröra normer i skolan. Att studierna även skulle vara peer-reviewed var ett krav för vår 
systematiska litteraturstudie.  
 
4.3.2. Sökord 
Innan sökprocessen genomfördes gjordes en sammanställning av centrala begrepp som vi ansåg 
var relevanta för vår studie, detta för att säkerställa att sökorden stämde överens med det vi 
eftersökte. Dessa sökord konkretiseras ytterligare i metoddiskussionen (6.1). Den initiala 
problemformuleringen och forskningsfrågorna var grunden till begreppen i sökningarna. Vi 
ämnade då att söka hur genus framträdde i läromedel som används inom svenskämnet. De valda 
begreppen för sökningarna i Libris, Google Scholar och Swepub var: genus, läromedel, normer, 
undervisning, skola, utbildning. Dessa valdes för att finna den forskning som var bäst lämpad 
för vår studies syfte. När vi gjorde sökningarna i ERIC (Ebsco), som är en engelsk databas, 
valdes istället motsvarande ord på engelska. Således blev sökorden: gender, norm, teaching, 
Sweden, teaching materials och school. Den booleska operatoren ”AND” (Eriksson Barajas et 
al. (2013) inkluderades i de sökningar som gjordes i ERIC (Ebsco) i syfte att säkerställa att 
samtliga sökord fanns med i sökträffarna. Vidare användes trunkeringar (Hedenbrant, 2023) i 
sökprocessen för att inkludera olika böjningsformer av sökningarna i databasen ERIC (Ebsco). 
När sökningarna gav mer än 70 träffar valde vi att göra nya sökningar då omfånget av antalet 
träffar ansågs vara för stort.  

4.3.3. Bortfall 
Studiens exkluderingskriterier: 

• Berör ett annat ämne än svenskämnet 
• Riktar sig mot låg- och mellanstadiet eller vuxenutbildning 
• Inte kan besvara våra forskningsfrågor 
• Riktar sig mot internationellt perspektiv 

 
I de databassökningar vi gjort föll flertalet artiklar bort då de involverade andra skolämnen än 
svenskämnet. Flertalet texter som hade fokus på förskoleålder, låg- och mellanstadiet föll också 
bort för att avgränsa vår sökning ytterligare. Vi läste sedan rubriker i syfte att finna relevanta 
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texter att basera vår systematiska litteraturstudie på, men trots relevanta rubriker föll några 
publikationer bort efter att vi läst dess abstract. Bäckmans avhandling (2003) Kön och känsla: 
Samlevnadsundervisning och ungdomars tankar om sexualitet var ett av de forskningsresultat 
som vi initialt trodde var lämplig för vår studies resultat. Vid läsning visade artikeln sig endast 
vara lämplig för vår bakgrund då den ej besvarar våra forskningsfrågor. Vidare valde vi även 
att inte inkludera Björkman, L., Bromseth, J., Hill, H. (2021) Normkritisk pedagogik - 
framväxten och utvecklingen av ett nytt begrepp i den svenska utbildnings-kontexten då den 
riktar sig mer till en historisk kontext för begreppet norm, vilket är en ansats vi inte riktar oss 
till i denna studie. Vi valde även att exkludera Walldén (2021). Kommunikativa orienteringar i 
kunskapsbyggande interaktion: Förhandling om ämnesinnehåll i språkligt heterogena 
klassrum då vi inte kunde säkerställa att den vetenskapliga texten var peer reviewed samt att 
den inte bidrog med något nytt i besvarandet av våra forskningsfrågor. 
 
Wernersson (2009) Genus i förskola och skola: förändringar i policy, perspektiv och praktik 
valdes bort då den inte explicit inriktades mot svenskämnets undervisningsmaterial. Antologin 
innehöll ett kapitel skrivet av Eilard (2009) som lästes då det handlade om läsning. Dock 
inkluderades den inte i resultatdelen då den handlade om läseböcker för de lägre skolåldrarna. 
Ytterligare två studier, skrivna på engelska, valdes efter att vi läst deras abstract bort då vi vill 
ha en svenskämneskontext och dessa inte bidrog med det. Vi tänkte initialt använda oss av 
Bellanders (2010) avhandling Ungdomars dagliga interaktion: En språkvetenskaplig studie av 
sex gymnasieungdomars bruk av tal, skrift och interaktionsmedier, men efter en mer noggrann 
läsning ansågs den inte vara relevant för att svara på våra forskningsfrågor. Detsamma gäller 
Olin-Schellers (2006) avhandling Mellan Dante och ”Big Brother”. En studie om 
gymnasieelevers textvärldar eftersom den inte kunde besvara våra forskningsfrågor.  

4.3.4. Manuella sökningar  
En del av den litteratur som presenteras i resultatdelen av litteraturstudien är manuellt sökta i 
referenslistor från de vetenskapliga publikationerna som vi redovisar i tabell 1–4. Vi har även 
sökt i studentuppsatser, vars titlar matchade vårt forskningsområde, för att finna relevanta källor 
till vår studie. Vi har utgått från de namn vi såg frekvent återkommande i litteraturlistorna. Vi 
har även fått hjälp av personal på Ludvikas bibliotek och Borlänges bibliotek med att finna 
relevant litteratur. Utfallet av de manuella sökningarna redovisas i tabell 5 under Sökresultat 
(4.6.1). 
 

4.4. Databaser 
Den systematiska litteraturstudien bygger på 15 vetenskapliga publikationer som har koppling 
till läsning och samtal inom svenskämnet. Sökprocessen inleddes med att ta del av Hedbrants 
(2023) informationsvideo gällande hur systematiska sökningar kan bedrivas utifrån ett valt 
ämne. Den här litteraturstudien har utifrån den informationen mynnat ut i att omfattas av fyra 
databaser; Libris, Eric (Ebsco), Google Scholar och SwePub.  
 
Då studien har riktat fokus mot svenskundervisningen i Sverige så har det påverkat valet av 
litteratur. Utifrån de urvalskriterier vi satt upp fann vi endast relevanta matchningar i tre av 
databaserna, dessa var Libris, Google Scholar och SwePub. Flera av namnen och titlarna har 
varit återkommande i flera av databaserna. Alla sökord, statistik och urval presenteras i 
tabellerna under sökresultat. 
   
4.4.1. Sökresultat 
I tabell 1–4 redovisas databassökningarnas resultat och i tabell 5 redovisas manuella sökningar. 
I tabell 1 redovisas sökningarna i databasen Libris. Det är 3 sökningar som gjorts och utav de 
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sökningarna fick vi 3 träffar som vi valt att inkludera i vår studie. I tabell 2 redovisas 
sökningarna som gjorts i ERIC (Ebsco). I den databasen gjordes 6 sökningar men ingen träff 
ansågs vara relevant för att besvara våra forskningsfrågor. I den tredje tabellen redovisas 
sökresultatet i databasen Google Scholar. Vi gjorde 4 sökningar varav en träff var relevant att 
inkludera i studien. Denna träff påträffades även i Libris. I tabell 4 redovisas sökningarna som 
gjorts i databasen SwePub. Totalt gjordes 4 sökningar och 2 av träffarna överensstämde med 2 
av träffarna vi fick i Libris och därmed även matchningen i Google Scholar. I sökning i SwePub 
fick vi även fram en ny träff som var användbar i vår studie. I den femte tabellen redovisas 11 
vetenskapliga publikationer. Dessa publikationer påträffades genom ett aktivt letande av 
relevant forskning i syfte att kunna besvara våra forskningsfrågor. 
 
Tabell 1: Sökningar i Libris 

Databas Sökord Antal 
träffar 

Lästa 
abstract 

Relevant urval 

Libris Genus, läromedel 70  

 

16 3  
 
Graeske, Caroline (2013). Intryck, 
omtryck, avtryck – forskning och 
förändring? Om genus och värdegrund 
i läromedel i Svenska. 
 
Graeske, Caroline (2010). Värdefull 
eller värdelös? Om värdegrund och 
genus i läromedel i svenska.  
 
Schmitt, Irina. (2014). Normkritiska 
pedagogiker, lagstiftad 
antidiskriminering och maktanalys.  

Libris Genus, normer, 
undervisning 

5 0 0 

Libris Normer, skola 19 0 0 

 

Tabell 2: Sökningar i ERIC (Ebsco) 
Databas 
 

Sökord Antal 
träffar 

Lästa 
abstract 

Relevanta urval 

ERIC (Ebsco) Gender, ”Teaching 
materials” 

269 0 0 

ERIC (Ebsco) Gender, norm*, 
teaching 

528 0 0 

ERIC (Ebsco) Gender, ”teaching 
materails”, norm* 

6 0 0 

ERIC (Ebsco) Gender, teaching 
AND school, norm* 

284 0  0 

ERIC (Ebsco) Gender AND 
norm*, teaching, 
Swedish school 

0 0 0 

ERIC (Ebsco) Gender AND 
norm*, teaching, 
Sweden 

18 2 0 

 

Tabell 3: Sökningar i Google Scholar 
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Databas Sökord Antal 
träffar 

Lästa 
abstract 

Relevant urval 

Google Scholar Genus, läromedel 5250 0 0 

Google Scholar Genus, läromedel (I 
title) 

60 1 1 
 
Graeske, Caroline (2010). Värdefull 
eller värdelös? Om värdegrund och 
genus i läromedel i svenska.  

Google Scholar Normer, skola 19 0 0 

Google Scholar Genus, normer, 
undervisning 

1 0 0 

  

Tabell 4: Sökningar SwePub 
Databas Sökord Antal 

träffar 
Lästa 
abstract 

Relevant urval 
 

SwePub Genus, skola, 
utbildning 

36 2 1 
 
Bromseth, Janne & Wildow, Hanna. 
(2007) Man kan ju inte läsa om bögar i 
nån historiebok. Stiftelsen Friends 

SwePub Genus, läromedel 7 3 2 
 
Graeske, Caroline (2010). Värdefull eller 
värdelös? Om värdegrund och genus i 
läromedel i svenska. 
 
Graeske, Caroline (2013). Intryck, 
omtryck, avtryck – forskning och 
förändring? Om genus och värdegrund i 
läromedel i Svenska. 

SwePub Genus, normer, 
undervisning 

3 0 0 

SwePub Normer, skola 18 0 0 

 
Tabell 5: Manuella sökningar 

Sökning Påträffad Relevant urval 
Manuell sökning Referenslistor Hultin, Eva (2006). Samtalsgenrer i gymnasieskolans 

litteraturundervisning. En ämnesdidaktisk studie. 
Manuell sökning Högskolan Dalarnas Proquest 

Ebook Central 
Kumashiro, Kevin (2002). Troubling education: Queer 
Activism and Anti-Oppressive Pedagogy. 

Manuell sökning Tidskriften Samlaren Persson, Magnus (2011). Samtalets möjligheter. 
Litteratursamtal och litteraturreception i skolan 

Manuell sökning Göteborgs universitets hemsida Simonsson, Angelica (2017). Sexualitet i klassrummet - 
Språkundervisning, elevsubjektivitet och 
heteronormativitet. 

Manuell sökning Nordic Journal of Literacy 
Research 

Tengberg, Michael (2019). Textanvändning och 
texttolkning i svenskundervisningen på högstadiet. 

Manuell sökning Dalabiblioteken Bromseth, Janne. (2010). Förändringsstrategier och 
problemförståelse: från utbildning om den Andra till 
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queer pedagogik. I J. Bromseth & F. Darj (red), 
Normkritisk pedagogik. Makt, lärande och strategier 
för förändring.  

Manuell sökning Dalabiblioteken Josephson, Agneta. (2010). På väg mot normkritiskt 
arbete med forumteater, forumspel och 
värderingsövningar. I Bromseth, J & Darj, F. (red.). 
Normkritisk pedagogik. Makt, lärande och strategier 
för förändring.  

Manuell sökning Referenslistor Bergman, Lotta (2007). Gymnasieskolans 
svenskämnen. En studie av svenskundervisningen i fyra 
gymnasieklasser.  

Manuell sökning Referenslistor Liberg, Caroline (2003). Flerstämmighet, skolan och 
samhällsuppdraget.  

Manuell sökning Referenslistor Molloy, Gunilla. (2002). Läraren, litteraturen, eleven. 
En studie om läsning av skönlitteratur på högstadiet.  

Manuell sökning Referenslistor Varga, Anita. (2016). Frågan som didaktiskt verktyg: 
en studie av textsamtal kring skönlitteratur i årskurs 6 
och 7. 

 
4.5. Innehållsanalys 
I vår innehållsanalys har vi utgått från Eriksson Barajas et al. (2013) modell över lämpliga 
tillvägagångssätt att analysera vetenskapligt material. Det första steget var att läsa samtliga 
vetenskapliga publikationer av studiens båda författare med syfte att få en överblick av vad de 
behandlade, för att sedan kunna kategorisera dem. Det andra steget i vår innehållsanalys var att 
analysera om forskningen involverade lärresurser, litteratursamtal eller generell forskning om 
normer inom skolan, vilka var vår studies initiala nyckelord. I innehållsanalysens andra steg 
kunde vi urskilja om forskningen var ämnesrelevant eller inte. 3 av forskningspublikationerna 
var inte det, vilket särskilde dem från resten. Däremot gav forskningarna oss en inblick i 
normmedvetenhet i en skolkontext. Resterande ämnesrelaterad forskning riktades mot antingen 
samtal eller lärresurser. Uppdelningen av publikationerna var tämligen enkla att göra då 
avgränsningarna mellan lärresurser och samtal tydligt framgick. Kategorierna valdes i 
innehållsanalysens steg tre. Vi valde att skapa 3 kategorier efter att vi gjort uppdelningen i 
innehållsanalysens andra steg, detta för att säkerställa att vi kunde besvara studiens 
forskningsfrågor. Efter att ha delat upp de vetenskapliga publikationerna valde vi följande 
kategorier: Forskning kring normmedvetenhet i skolan, Normkritisk svenskundervisning, 
Normmedvetna litteratursamtal utifrån det lästa. I tabell 6 redovisas en överblick av 
kategorierna. 
 
Tabell 6: Överblick innehållsanalys 

Kategorisering Beskrivning 

Forskning kring normmedveten i skolan Under rubriken redovisas forskning som kan bidra till en överblick 
kring normmedveten undervisning och hur det, enligt våra slutsatser, 
kan bli applicerbart inom svenskämnet. 

Normkritisk svenskundervisning 
 

Under rubriken presenteras forskningen som berör valet av lärresurser 
som svensklärare gör inom svenskämnet. Huvudrubriken har två 
följande underrubriker: Medvetenhet kring maktstrukturer kopplade till 
läsningen och Strategier för en normmedveten användning av 
lärresurser. 
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Normmedvetna litteratursamtal utifrån 
det lästa 
 

Under rubriken presenteras forskning om samtal i klassrummet samt 
samtalen som kan uppstå efter läsningen. Huvudrubriken har två 
följande underrubriker: Medvetenhet kring maktstrukturer kopplade till 
samtalen och Strategier för normmedvetna samtal. 

 
4.6. Presentation av forskning 
Nedan följer en presentation och sammanfattning av den forskning som använts som grund för 
den systematiska litteraturstudien. Genomgången presenteras i alfabetisk ordning utifrån 
författarnas efternamn. 
 
Tabell 7: Presentation av forskning 

Forskning Beskrivning 

Bergman, Lotta (2007). 
Gymnasieskolans svenskämnen. En 
studie av svenskundervisningen i fyra 
gymnasieklasser.  

Avhandling. En kritiskt ämnesdidaktisk studie som undersöker hur 
svenskämnets innehåll konstrueras utifrån olika elevgrupper och deras 
erfarenheter. Undersökningen ägde rum i fyra gymnasieklasser. Lärare 
och elever har intervjuats samt att observationer under lektionerna har 
gjorts. Poängen har varit att öka förståelsen för att urvalet av 
undervisningsmaterial har betydelse samt att det påverkar elevernas 
förståelse i svenskundervisningen - exempelvis gällande 
interaktionsmöjligheterna.  

Bromseth, Janne. (2010). 
Förändringsstrategier och 
problemförståelse: från utbildning om 
den Andra till queer pedagogik. I J. 
Bromseth & F. Darj (red), Normkritisk 
pedagogik. Makt, lärande och strategier 
för förändring. 

Forskningskapitlet behandlar uppfattningar om att diskriminering är 
resultatet av kunskapsbrist och stereotypa föreställningar. Bromseth 
beskriver kortfattat forskning kring normkritisk pedagogik och dess 
teoretiska grund, samt exemplifierar förståelsen av hur normkritik kan 
visas i det praktiska arbetet genom förändringsstrategier. 

Bromseth, Janne & Wildow, Hanna. 
(2007) Man kan ju inte läsa om bögar i 
nån historiebok. 

Rapport. En åtta månaders lång kritisk fältstudie på fyra olika skolor 
med fokus på genus och sexualitet. Undersökningen baseras på 
intervjuer, observationer och dokumentsanalys. Författarna har utgått 
från ett perspektiv där ett antagande om att heterosexualitetsnormen 
(kvinna och man) råder som det normala tillståndet, men att detta 
ifrågasätts. 

Graeske, Caroline (2010). Värdefull eller 
värdelös? Om värdegrund och genus i 
läromedel i svenska. 

Forskningsartikel. Graeske har undersökt hur genus och 
värdegrundsfrågor ges uttryck i läromedel för svenskämnet på 
gymnasiet. I granskandet undersöks tre böcker vilka har behandlat 
litteraturhistoria i någon mening och i dessa har identifieringar av vad 
som anses manligt respektive kvinnligt gjorts. Hon har analyserat om 
det används andra kategoriseringar, om det förekommer stereotypa 
föreställningar och om- i sådana fall hur utmanas eller befästs olika 
genusmönster? De utvalda läromedlen motiveras med att de har sålts i 
stora upplagor och därmed antas användas i många skolor under den 
här tiden. 

Graeske, Caroline (2013). Intryck, 
omtryck, avtryck – forskning och 
förändring? Om genus och värdegrund i 
läromedel i Svenska. I E. Heggestad, A. 
Williams & A.Öhrberg (red.). Fält i 
förvandlingen. Genusvetenskaplig 
litteraturforskning. 

Forskningsartikel. En granskning av läromedlens plats inom 
svenskundervisningen. Genom studien framkommer det en avsaknad 
gällande genusperspektivet och värdegrunden i litteraturundervisningen 
som bedrivits inom gymnasieskolan. 

Hultin, Eva (2006). Samtalsgenrer i 
gymnasieskolans litteraturundervisning. 
En ämnesdidaktisk studie.   
 

Avhandlingen redovisar lektionsobservationer från fyra lärare. I 
avhandlingen definierar Hultin fyra olika samtalsgenrer som resulterat 
ur de litteratursamtal som förkommit i klassrummet. Samtalsgenrerna 
är: Det informella boksamtalet, det undervisande förhöret, det kultur- 
och normdiskuterande förhöret och det texttolkande samtalet. 
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Josephson, Agneta. (2010). På väg mot 
normkritiskt arbete med forumteater, 
forumspel och värderingsövningar. I 
Bromseth, J & Darj, F. (red.). 
Normkritisk pedagogik. Makt, lärande 
och strategier för förändring. 

I forskningskapitlet berörs normkritiskt arbete genom 
värderingsövningar där samtalet är det centrala. Josephson menar att 
när frågor formuleras utgår en ofta ifrån den gruppering en själv känner 
tillhörighet i, vilket resulterar i att en befintlig norm befästs. ”Vi” och 
”Dem” blir således något frågemottagaren förväntas ta ställning till och 
således fortplantas makthierarkin. Liknande värderingsfrågor tenderar 
att fortfarande existera i syfte att empati och förståelse för ”Dem” ska 
leda till att världen blir bättre och övningar i form av dessa frågor kan 
användas som utgångsläge för normkritisk reflektion 

Kumashiro, Kevin. (2002). Troubling 
Education : Queer Activism and Anti-
Oppressive Pedagogy. 

I boken betonas nödvändigheten att elever får möjlighet att utveckla en 
normkritisk blick. Detta för att se hur normer skapas i syfte att utmana 
och förändra dem. Kumashiro undersöker konsekvenserna av att 
undervisa på ett sätt som undviker att repetera normer genom 
antiförtryckande undervisning. Som lärare behöver en vara medveten 
om sina egna föreställningar om normer och kunna ifrågasätta dem. 

Liberg, Caroline (2003). Flerstämmighet, 
skolan och samhällsuppdraget. 
  

Forskningsartikel om de nationella kvalitetsgranskningar som har 
gjorts kring flerstämmighetens plats inom skolans läs- och 
skrivprocesser – där samtalet är en beståndsdel. Forskningsartikeln 
lyfter fram dialogen som en central del i elevers språk- och 
identitetsutveckling samt utmanar förmågan till inlevelse i andras 
livsvärldar. 

 
Molloy, Gunilla. (2002). Läraren, 
litteraturen, eleven. En studie om läsning 
av skönlitteratur på högstadiet. 

Avhandlingen belyser skolan som en plats där normer upprätthålls 
genom undervisningen. Molloy menar att litteraturen som erbjuds i 
skolan utgår från en manlig norm vilket i sin tur bidrar till att fastställa 
den. Detta betyder att en lärare bör vara medveten om vilka normer hen 
själv besitter och för vidare genom litteraturvalen i 
svenskundervisningen.  

Schmitt, Irina. (2014). Normkritiska 
pedagogiker, lagstiftad 
antidiskriminering och maktanalys. I A. 
Persson, & R. Johansson (Red.), 
Vetenskapliga perspektiv på lärande, 
undervisning och utbildning i olika 
institutionella sammanhang. 

Forskningskapitlet lyfter fram begreppen inkludering, exkludering och 
heterogena klassrum. Hon påtalar att de val som görs i klassrummet 
kommer att ha en avgörande betydelse för hur eleverna kommer att 
anförtro sig till sin lärare.    

Simonsson, Angelica. (2017). Sexualitet 
i klassrummet Språkundervisning, 
elevsubjektivitet och heteronormativitet.  

En observationsstudie på högstadiet om hur sexualitet framskrids inom 
svenskämnet. Syftet med avhandlingen har varit att undersöka hur 
skolans svenskundervisning berörs när det kommer till att producera 
heteronormativitet. Simonssons avhandling inkluderar fyra artiklar 
skrivna utifrån hennes observationer av språkundervisningslektionerna. 
Då studiens omfång är relativt begränsad och visar en övergripande 
bild av heterosexualitetsnormen, och hur det är något som upprepas i 
det som läses i skolan, vilket kan gör det normativt.  

Persson, Magnus (2011). Samtalets 
möjligheter. Litteratursamtal och 
litteraturreception i skolan. 

 

Forskningsartikeln visar att en lärare medvetet kan styra samtal till att 
bli normkritiska. Genom att inte bara fokusera på vilka texter som 
eleverna läser utan också på vilka sätt de läses på vidgas elevernas 
synsätt.   

Tengberg, Michael (2019). 
Textanvändning och texttolkning i 
svenskundervisningen på högstadiet. 

Forskningsartikelns utgångspunkt har varit att ta reda på hur 
undervisningen ser ut när det kommer till texter och textförståelsen på 
högstadiet. Tengberg påtalar att även läs- och skrivförmågorna är 
relevanta för alla ämnen så hamnar ansvaret att utveckla de här 
färdigheterna allt som oftast hos svenskläraren. Detta beror till stor del 
på att det finns explicit uttryckt i kunskapsinnehållet för ämnet. 
Tengbergs observationsstudie innehåller både kvantitativa och 
kvalitativa inslag. Genom 59 kameraövervakade svensklektioner har ett 
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analysarbete bedrivits med fokus på hur texterna behandlas i 
undervisningen. Deltagarna i studien har bestått av elever och 
ämnesbehöriga lärare och för att ha möjlighet till att skapa en 
representativ bild av verkligheten har en utgått från sex olika skolor 
med varierande bakgrunder. Studien visar att elever i liten grad får 
reflektera över sitt samhälle eller sig själva utifrån det lästa. Eleverna 
ges även en låg grad av stöttning som behövs för att förstå vad en text 
vill förmedla.  

Varga, Anita. (2016). Frågan som 
didaktiskt verktyg: en studie av 
textsamtal kring skönlitteratur i årskurs 
6 och 7.  

En vetenskaplig artikel baserad på en fyraårig longitudinell studie 
tillsammans med elever, ämneslärare och specialpedagoger. Varga har 
utgått från den sociokulturella teorin med utgångspunkten att samspelet 
mellan deltagarna är en central del i textsamtalen, detta gäller även i 
vilken mån läsaren interagerar med texten. Varga hänvisar till tidigare 
forskning som gjorts inom området och hur den har betonat vikten av 
att eleverna ges explicit undervisning i strategier kopplade till 
läsningen. Resultatet av studien visar på att olika frågeställningar 
kopplade till textsamtal kan fungera som stöttning i elevernas 
läsutveckling. Artikeln berör temat lässtrategier och textsamtal i 
årkurserna 6–7.  

 
4.7. Reliabilitet, validitet, generaliserbarhet 
Eftersom denna systematiska litteraturstudie innehåller en analys av 15 texter, vilka presenteras 
i resultatkapitlet, blir det svårt att dra någon direkt slutsats om studiens reliabilitet. Reliabilitet 
är mätningar som vid upprepade tillfällen får samma resultat för att öka en studies pålitligheten 
skriver Eriksson Barajas et al. (2013). Sammantaget har varje forskningsbidrag lästs en gång 
av två olika personer för att öka reliabiliteten, dock kan reliabiliteten fortfarande anses vara av 
det lägre slaget eftersom det finns utrymme för feltolkningar (Eriksson Barajas et al., 2013).  

Validitet handlar om i vilken utsträckning en mäter det som ämnas att mäta, inom den här 
uppsatsens ramar handlar det om normmedvetenhet i svenskämnet. Eriksson Barajas et al. 
(2013, s. 106) menar dock att ”validitet sällan är bevisad, etablerad eller verifierade, utan 
validitet är mer eller mindre god eller understöds av data i högre eller lägre grad.”. Denna 
litteraturstudie ämnar svara på tre forskningsfrågor med utgångspunkt i femton olika 
forskningskällor, där varje publikation noga har valts ut i syfte att svara på studiens 
forskningsfrågor.  

Vetenskapsrådet (2017) beskriver att generaliserbarhet är ett av flera krav på god vetenskaplig 
kvalitet. ”Med extern validitet avses grad av generaliserbarhet, det vill säga huruvida resultatet 
går att generalisera från urval till population.” (Eriksson Barajas et al., 2012, s. 100). Denna 
litteraturstudie har ett begränsat antal källor som presenteras i resultatkapitlet och således 
riskerar generaliserbarheten i studien att vara låg. 

 

5. Resultat 
Den systematiska litteraturstudiens resultat redovisas genom att innehållet kategoriserats i tre 
delar. Inledningsvis redovisas resultaten vilka baseras på tre studier som behandlar 
normmedvetenhet i skolan under rubriken Forskning kring normmedvetenhet i skolan. 
Kategorin avser att svara på litteraturstudiens första frågeställning: Hur kan svenskläraren 
arbeta normmedvetet? 

Därefter redovisas studiens andra kategori Normmedveten svenskundervisning där sju studier 
som berör svenskämnets litteraturläsning redovisas. Kategorin avser att svara på 
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litteraturstudiens andra frågeställning: Hur kan svenskläraren arbeta normkritiskt med 
lärresurser? utifrån tematiseringen Medvetenhet kring maktstrukturer kopplade till läsningen 
och Strategier för en normmedveten användning av lärresurser. 

Under rubriken Normkritiska litteratursamtal utifrån det lästa presenteras resultatet av fem 
studier som berör samtalets betydelse kring normmedvetenhet i svenskundervisningen. Denna 
kategori avser att svara på studiens tredje frågeställning: Hur kan svenskläraren arbeta 
normmedvetet i de samtal som uppstår efter läsningen? utifrån tematiseringen Medvetenhet 
kring maktstrukturer kopplade till samtalen och Strategier för normmedvetna samtal. 

Avslutningsvis ges en sammanfattning av resultaten som redovisats.  

5.1. Forskning kring normmedvetenhet i skolan  
Flera av studierna har påvisat att svenskläraren kan arbeta med att utmana elevernas rådande 
normer (Bromseth, 2010; Kumashiro, 2002; Schmitt 2014). Bromseth (2010) har tagit fasta på 
att skolan som helhet är en plats där normer skapas och att det i allmänhet då handlar om en 
heteronormativ prägel. Enligt Schmitt (2014) används metoder där en inte påpekar elevers 
olikheter i rädsla av att någon kan känna sig kränkt, utan i stället utgår en från att likvärdigheten 
kan öka om ett neutralt förhållningssätt intas. Men då det heteronormativa synsättet ofta är 
hierarkiskt överordnat så kan det innebära en risk för de elever som inte upplever att det finns 
någon representation av dem själva och en känsla av exkludering kan uppstå samt en känsla av 
uteslutning från samhället genom förtryck eller diskriminering skriver Kumashiro (2002).  
  
Svenskläraren behöver vara medveten om de normer som hen upprätthåller samt vilka 
maktstrukturer som finns på skolan för att kunna problematisera dem (Bromseth, 2010; 
Kumashiro, 2002; Schmitt, 2014). Normer inom skolan är oerhört komplexa och behöver enligt 
Schmitt (2014) ifrågasättas. Vidare menar Schmitt (2014) att en behöver prata om att det ofta 
finns heterogena normer som överordnade maktstrukturer, men att de som befinner sig i högst 
i hierarkin inte nödvändigtvis är en homogen grupp. Heteronormen må vara majoritetsideal, 
men inom alla kategoriseringar finns även subgrupper och genom att problematisera det här i 
undervisningssammanhangen ökar chanserna för en utökad normmedvetenhet (Schmitt, 2014).   
  
Kumashiro (2002) har i sin forskning påvisat att elevers rådande normer sällan utmanas och de 
erbjuds få alternativa identiteter eftersom det oftast är heteronormativ litteratur som finns att 
tillgå. Även om skolan i mångt och mycket är en plats där normer ofta synliggörs, är det också 
en plats där fördomar kan bemötas med nya kunskaper (Schmitt, 2014). Som lärare kan det 
därför vara bra att vara medveten om vilka normer en själv besitter. Det innebär således att 
samtal kring normer sällan kommer med slutgiltiga lösningar utan att det är samtalet i sig som 
kan leda till utvecklandet av en normmedvetenhet (Kumashiro, 2002; Schmitt, 2014). Schmitt 
(2014) och Kumashiro (2002) menar att rollen som undervisare kräver kunskap om normer och 
att den rollen även innebär att kunna ifrågasätta sitt eget antagande om vad som anses normalt 
och hur det förs vidare genom undervisningen. Kumashiro (2020) skriver att samtal om de som 
befinner sig utanför majoritetsidealen oftast består av att i någon mening förlöjliga dessa, vilket 
i sin tur signalerar att det är acceptabelt att diskriminera den målgruppen.  
  
För att kunna synliggöra den heteronormativa normen behövs både kunskap och ett reflexivt 
förhållningssätt (Bromseth, 2010; Kumashiro, 2002; Schmitt, 2014). Inom den normkritiska 
pedagogiken utgår en från ett reflexivt förhållningssätt vilket innebär att återblickar kopplade 
till ens egna värderingar är av stor vikt för att veta vad som förmedlas vidare. Det kan vara ett 
obekvämt arbete att belysa vems företräde som ges i olika situationer, men det möjliggör för att 
medvetna förändringar ska kunna äga rum (Bromseth, 2010). Schmitt (2014) lyfter aspekten att 
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det fortfarande finns de som förespråkar att normkritik borde vara ett eget ämne utanför 
ämnesundervisningen där normmedvetenhet undervisas explicit. Bromseth (2010) påtalar 
dessutom att förändringsarbetet i sig kan vara bärare av nya normer och att lärare kan ställa sig 
kritiska till om de nya normerna i sådana fall är bättre än de nuvarande. Kumashiro (2002) 
menar att det krävs kunskap om förtryck för att elever och lärare ska kunna inta nya perspektiv 
i deras rådande normföreställning. Han anser dessutom att pedagogerna kan hjälpa till med att 
bibehålla privilegier för enskilda grupperingar i samhället när de önskar att elever reflekterar 
objektivt och rationellt.  
 
5.2. Normkritisk svenskundervisning 
 
5.2.1. Medvetenhet kring maktstrukturer kopplade till läsningen 
Gällande maktstrukturer kopplade till läsningen har framför allt två delar varit framträdande, 
dessa är följande: 

 
• Skolan har en heterosexuell prägling med manligt företräde 
• Lärarens tolkningsföreträde framhålls framför elevens 

 
Graeske (2010), Molloy (2002) och Simonsson (2017) betonar att skolan fortfarande har en 
stark heterosexuell prägling och att svensklärare behöver vara medvetna kring maktstrukturer. 
Simonsson (2017) drar slutsatsen i sin observationsstudie att språkundervisningen består av en 
hierarkisk ordning där det heterosexuella perspektivet är placerat i toppen. Molloy (2002) 
menar dessutom att de kvinnliga eleverna till och med kan behöva söka sig utanför skolan för 
att hitta litteratur som innehåller ett icke-manligt hierarkiskt företräde. Graeske (2010) lyfter att 
globala- och samhälleliga förändringar har ägt rum, genusforskning har bedrivits samt att nya 
identitetsuttryck har utvecklats, men trots detta syns inga större avspeglingar i de svenska 
läromedlen som inkluderats i hennes undersökning. Stereotypa bilder fortsätter att användas 
och riskerar därmed att påverka eleverna negativt. Värdegrunden kan således, enligt Greske 
(2010), inte beskrivas som helt införlivad i de svenska läromedlen och absolut inte i enstaka 
läroböcker.  
  
Enligt Bromseth och Wildow (2007) behöver en arbeta aktivt med att motverka traditionella 
könsmönster och erbjuda eleverna nya perspektiv så att de tidigare föreställningarna utmanas. 
Simonsson (2017) skriver att även om gemensamma ramar kan vara bra att ha och förhålla sig 
till så innebär dessa även att allt utanför uppfattas som avvikande, med andra ord blir det 
heterosexuella normerande. I de noveller som används i svenskundervisningen som Simonsson 
(2017) analyserat, utgörs heterosexualitetsnormen explicit genom dess frekventa upprepning. 
Däremot menar Simonsson (2017) att heterosexualitetsnormen samtidigt utgörs implicit i 
novellerna eftersom normen kan tas för given av ett flertal läsare just på grund av dess frekventa 
upprepningar.  
 
Ett sätt som den manliga normen upprätthålls i skolan är att lärare fortsätter att göra valet om 
att erbjuda elever skönlitterära verk som ofta dominerar skolan, där män är både författare och 
huvudpersoner. Ett exempel på när den rådande normen upprätthålls är när svensklärare 
kontinuerligt erbjuder elever att läsa William Goldings Flugornas herre i sin undervisning, som 
är en bok med endast manliga karaktärer och som är skriven av en manlig författare (Molloy, 
2002). En skönlitterär bok är till viss del påverkad av författarens normer samt efterföljande 
tankar och när eleverna möter omslaget kommer de att förhålla sig olika till boken beroende på 
dess omslag, huvudpersonens biologiska kön och bokens gestaltande miljö (Molloy, 2002). 
Molloy drar slutsatsen att elever med ett biologisk kvinnligt kön ofta kan ha det svårt med att 
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förhålla sig till detta, inte minst när det kommer till att hitta litteratur i skolan som det går att 
identifiera sig med. Det beror till viss del på att litteraturen som erbjuds där ofta utgår från den 
manliga normen, vilket bidrar till att vidmakthålla det hierarkiskt manliga företrädet.   
  
Värdegrunden ska genomsyra alla lärresurser (Graeske, 2013) men trots detta har den svenska 
skolans läroböcker ett heterosexuellt perspektiv som sällan problematiseras (Bromseth & 
Wildow, 2007). Majoriteten av alla läromedel är producerade ur ett manligt och västerländskt 
perspektiv. Då skolan är en plats där tankar och idéer både produceras och implementeras finns 
det ett stort värde i att undersöka vilka normer som tillskrivs där (Simonsson, 2017). 
Övergripande visar Simonssons (2017) studie att heterosexualitetsnormen är något som tas för 
givet i det lästa och således passerar obemärkt under språkundervisningen. Både i läromedlens 
språkbruk, genom verbalt tal och i bilder synliggörs det att kärlek är något som uppstår mellan 
en man och en kvinna. För svenskundervisningen innebär det att dessa normativa upprepningar 
skapar olika associationsmönster vilka kan vidmakthålla det heterosexuella perspektivet 
(Bromseth & Wildow, 2007; Greaske, 2010; Simonsson, 2017). 
 
Svenskläraren är ansvarig för en del av elevens utbildning och behöver därför vara medveten 
om vilken lärresurs hen använder för att arbeta normmedvetet (Bromseth & Wildow 2007, 
Molloy 2002; Simonsson 2017) Simonsson påvisar i sin avhandling att skolor är medskapare 
av att upprätthålla redan rådande normer (2017) vilket innebär att svenskläraren även inkluderas 
av detta. Bromseth och Wildow (2007) har tidigare redovisat liknande resultat där skolan utgjort 
heterosexualitetsnormen som en tyst men ändå självklar norm. Alla verksamma aktörer inom 
skolväsendet, inklusive svensklärare, deltar i att upprätthålla ett konstruerat normativt 
perspektiv menar Molloy (2002). Bland annat finns heteronormativa spår i både 
undervisningsmaterialet och samtalen som ägt rum inom svenskundervisningen. Detta är något 
som har uppmärksammats eftersom identitetsmöjligheterna därmed begränsats till endast ett 
majoritetsideal; normen (Simonsson, 2017). I Tengbergs (2019) studie framgår det att elevernas 
tolkningar är underordnade lärarnas då de senare ges ett tolkningsföreträde. I stället för att se 
texttolkningarna som processer, vilka kan leda till att eleverna utvecklar sina analytiska 
förmågor, blir elevsvaren i högre grad produkter av ett förbestämt lärandeinnehåll (Tengberg, 
2019). Det kan i sin tur bli problematiskt då litteraturen innehåller värden som kan hjälpa en 
elev att förstå sin omvärld menar Greaske (2013). Även om många lärare ofta kompletterar sin 
undervisning med fler lärresurser så är läromedel i form av en grundbok fortfarande styrande 
när det kommer till undervisningsinnehåll (Graeske, 2013). Det kan i sin tur resultera i att 
svenskläraren obemärkt upprätthåller normer genom att använda lärresurser utan att 
problematisera dem först.   
  
5.2.2. Strategier för en normmedveten användning av lärresurser 
Svenskläraren kan genom läsundervisningen använda tre strategier som anses vara relevanta 
för ökad normmedvetenhet. 
 

• Ett kritiskt förhållningssätt 
• Inkluderingsstrategi 
• Textrörlighet 

 
Bromseth och Wildow (2007), Tengberg (2019) och Varga (2016) skriver att elever behöver få 
undervisning i strategier som bidrar till ökad normmedvetenhet. Enligt Tengbergs studie 
efterfrågades oftare hjälp i form av godkännande än stöttning i att själva lösa uppgifterna 
(Tengberg, 2019). Eleverna i studien upplevde det således mer önskvärt att få bekräftelse på 
huruvida en svarat rätt eller fel, snarare än rådgivning i processen att lösa uppgiften. Varga 
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(2016) har en snarlik uppfattning och menar därför att elever bör ges mer explicit undervisning 
i strategier kopplade till läsningen. Tengberg (2019) förklarar att en fördjupad läsförståelse 
effektivast kan nås genom växelverkan mellan utmanande uppgifter där både strategier, läsning, 
samtal och engagemang finns inkluderat. Bromseth och Wildow (2007) lyfter några viktiga 
framgångsfaktorer i form av en drivande ledning: att alla känner sig inkluderade, 
kompetensutbildning, nyckelpersoner med huvudansvar, en gemensam vision och struktur för 
hur en följer upp arbetet. 
  
Ett normmedvetet förhållningssätt innebär att rådande strukturer granskas kritiskt och ibland 
även ifrågasätts genom lärresurser. Om en svensklärare kritiserar rådande normer kan det mötas 
av motstånd, vilket i sin tur kan öppna upp för diskussion (Bromseth & Wildow, 2007). Molloy 
(2002) menar att svenskläraren har möjlighet att göra individuella bedömningar gällande 
litteraturvalet för svenskämnet, men samtidigt påverkar lärarens val av ramar de 
könskonstruktioner som tillskrivs svenskämnet. Graeske förklarar dock att litteraturvalet i sig 
inte är av den största betydelsen utan att det är syftet med läsningen som är av relevans (2010). 
Genom att öka inkluderingen av det som faller utanför normen, en inkluderingsstrategi, kan 
läraren skapa undervisning som undviker att utgå från heterosexuella normer och således öka 
representationen av den icke rådande normen (Bromseth & Wildow, 2007).  
  
Varga (2016) menar att eleverna behöver utveckla en textrörlighet för att kunna ifrågasätta 
normer av olika slag. Textrörligheten innebär: läsa på, läsa mellan och läsa bortom raderna. 
Kortfattat innebär det att läsaren kan gå från att röra sig på textytan och utläsa övergripande 
drag till att sedan kunna applicera sina egna livserfarenheter i förhållande till det texten vill 
förmedla (2016). Eftersom varje unik läsare kommer med sina egna erfarenheter innebär det i 
sin tur att det påverkar tolkningarna. Det är också genom de personliga föreställningarna, 
funderingarna och frågorna som läsupplevelserna leder till en djupare textförståelse (Varga, 
2016). Om elevernas förmåga att skifta perspektiv utvidgas innebär det större inlevelse och 
möjligheter till att se hur olika sociala konstruktioner sker runt om i världen. Simonsson lyfter 
att skolan har ett demokratiuppdrag och att jämställdhetsarbetet är en obligatorisk del för alla 
lärare att inkludera i sin undervisning (2017). Varga tänker sig att textrörlighet kan hjälpa 
eleverna att se kopplingar mellan texterna och omvärlden (2016). 
 
5.3. Normmedvetna litteratursamtal utifrån det lästa 
 
5.3.1. Medvetenhet kring maktstrukturer kopplade till samtalen 
Vi har identifierat tre utmärkande delar kopplade till vidmakthållandet av maktstrukturer inom 
skolan. 
 

• Lärarens val av lärresurs innebär ett visst överförande och befästande av normer  
• Uteslutning av elevernas tankar och åsikter tenderar att leda till kränkande behandlingar 
• Flerstämmig kommunikation är viktig för en djupare förståelse  

Att lärarens val av lärresurser innebär ett visst överförande av befästande av normer går att läsa 
om i Bergmans (2007) Josephsons (2010) och Libergs (2003) studier. Svenskläraren gör inför 
litteraturundervisningen ett urval av undervisningsmaterial och således även vilket lärandemål 
som är aktuellt. I och med det valet överförs vissa värderingar, alltså vad som är viktigt att ta 
upp, vilket kan innebära ett överförande av lärarens normer (Bergman, 2007). I skolan råder det 
många gånger brist på flerstämmighet, det vill säga en dialogisk kommunikation. Framför allt 
är det eleverna i de högre åldrarna som drabbas av bristen menar Liberg (2003). I stället tycks 
det vara vanligare med enstämmiga klassrum där normer förmedlas via ett auktoritärt styre, 
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vilket kallas för ett monologiskt klassrum (Liberg, 2003).  Bergman (2007) har dock riktat kritik 
mot det alltmer tidspressade schemat för svensklärarna. Detta minimerar lärarnas kreativa 
utrymme, vilket resulterar i att klassrumsundervisningen riskerar att bli normöverförande om 
dialoger inte får ta plats. Liberg (2003, s. 18–19) skriver att det är oroväckande svårt att få i 
gång dialoger i klassrummet även om eleverna får möjlighet till att basera sina yttranden på 
tidigare erfarenheter från bland annat böcker och filmer så utgör de sällan en tillräcklig grund 
för vidare dialog. När frågor formuleras utgår en ofta ifrån den gruppering en själv känner 
tillhörighet i, vilket resulterar i att en befintlig norm befästs. ”Vi” och ”Dem” som grupperingar 
blir något mottagaren av frågan förväntas ta ställning till och således fortplantas makthierarkier. 
Liknande värderingsfrågor tenderar att fortfarande existera med syfte att empati och förståelse 
för ”Dem” ska leda till att världen blir bättre. Josephson (2012, s. 19) skriver att övningar med 
grund i dessa frågor kan användas som utgångsläge för normkritisk reflektion, annars finns det 
en risk att normer förstärks och befästs ytterligare eftersom det så kallade problemet som ska 
lösas oftast är något utanför majoritetsnormen.  
  
Enligt Bergman (2007) och Liberg (2003) tenderar uteslutning av elevernas tankar och åsikter 
att leda till kränkande behandlingar. Liberg (2003) skriver till exempel om ett tillfälle i 
svenskundervisningen där två flickor i klassrummet ifrågasätter varför det inte finns ninja-
flickor med i den lästa klassrumsproducerade berättelsen som handlar om pojk-ninjor. Pojkarna 
i klassrummet har accepterat berättelsen som den är och lärarens fokus ligger på hur berättelsen 
skulle kunna utvecklas. (Liberg, 2003, s. 19). Lärarens fokus riktas mot textstrukturen och är 
således inte vidare intresserad av elevreflektioner som berör det innehållsmässiga. Bergman 
(2007) skriver att om läraren inte lyckas visa att elevernas frågor och tankar är värdefulla, utan 
bara utgår från det förbestämda innehållet, riskerar hen att förminska eleven. Inom det 
sociokulturella inlärningsperspektivet är alla delaktiga i konstruktioner utifrån handlingar och 
föreställningar. Genom delaktigheten i samtalen formas eleverna och bidrar till formandet av 
andra, vilket resulterar i att allt handlande och tänkande är situerat i sociala sammanhang 
(Liberg, 2003). När alla deltagares röster tas tillvara kan en bred grogrund för vidare yttranden 
skapas (Liberg, 2003). Detta är av stor vikt eftersom flerstämmiga klassrum kan fungera 
stöttande för både lärare och elever. De flerstämmiga klassrummen ger i sin tur utrymme för att 
lyfta olikheter som därefter kan bemötas, bearbetas och utvidga elevernas tankegångar (Liberg, 
2003). 
  
Bergman (2008), Josephson (2010), Liberg (2003) och Persson (2010) menar alla att 
kommunikation i svenskundervisningen är viktigt för en djupare förståelse av det lästa. Den 
skönlitterära läsningen konkurrerar med medievärlden som består av många olika medieformer 
(Bergman, 2007). Således konkurrerar även läsningen i skolan med filmer, serier och dylikt 
utanför klassrummet, vilket innebär att svenskläraren har ett brett sortiment lärresurser att 
grunda samtalen i. Persson (2011) menar att diskussioner som uppstår kring de riktade samtalen 
i sin tur kan påverka textförståelsen och kommunicerandet blir därför ett viktigt verktyg inom 
litteraturundervisningen. Liberg (2003) påpekar att det är nödvändigt att reflektera kring vilka 
möjligheter skolan erbjuder eleverna att delta i kommunikativa situationer, det gäller såväl 
skrift som läsning men framför allt tal. Josephson (2010) påtalar att lärarens medvetenhet om 
att hur en fråga ställs också blir avgörande för hur samtalet fortskrider. Alla arbetsmoment 
kommer med sina utmaningar och Josephson menar att inget är riskfritt, men ju mer eleverna 
lär sig desto mer ökar möjligheterna för dem att vidga sina vyer. Genom att använda språket 
skapas en verklighetsförankring och därmed spelar användandet av språket roll (2010). 
Kommunicerandet är således något som blir relevant och bör tas i beaktan inom alla skolans 
ämnen och inte bara svenskämnet (Liberg, 2003).  
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5.3.2. Strategier för normmedvetna samtal 
Vi har genom den forskning som ligger till grund för litteraturstudien kunnat utläsa ett 
förespråkande av fyra strategier som svenskläraren kan använda sig av för att öka möjligheterna 
för normmedvetna samtal. Dessa är följande: 

 
• Kommunikation utmanar elevernas föreställningar – framgångsrika samtal kräver en 
trygg samtalsmiljö 
• Samtal leder till utvecklandet av ett kritiskt förhållningssätt 
• Samtal bidrar till självinsikt gällande elevens egen del i normskapande  
• Samtal kan hjälpa läraren att skapa förutsättningar för gemensamma ageranden i det 
aktiva motverkandet av normbildande 

Både Bergman (2007) och Liberg (2003) lyfter faktumet att kommunikation är viktigt eftersom 
det ger förutsättningar för eleverna att utmana sina föreställningar, men om samtalen ska kunna 
äga rum krävs en trygg klassrumsmiljö. Bergman (2007) menar att en lärare bör lyssna på sina 
elever i samma utsträckning som de förväntas lyssna på läraren, detta för att kunna bidra med 
sina erfarenheter i samtalen. Genom en kontinuerlig dialog kan ett kunskapsbygge ta plats, 
vilket kan resultera i att elevers motivation och inte minst deras självförtroende förstärks. Om 
en lärare vill skapa dessa dialoger ställs höga krav på valet av lärresurser, då samtalen som 
följer efter det lästa inte är förutsägbara. Bergman (2007) poängterar även att det inte är möjligt 
för en lärare att skapa samma dialoger i varje klassrum eftersom elevernas yttranden är 
individuella, vilket ställer krav på att svenskläraren har skapat goda relationer till eleverna. Det 
krävs även en god gruppdynamik och ett tryggt klassrumsklimat för att eleverna ska våga delta 
i dialogerna då de ibland kan innehålla utmanande yttranden som inte överensstämmer med 
elevernas egna värderingar. Elever och lärare behöver därför vara medvetna och ha kunskaper 
om att yttranden ska bemötas med respekt. Liberg (2003) skriver att när individer får utrymme 
för yttranden får de tillfällen att konfrontera egna uppfattningar och tankar tillsammans med 
andra. Det som driver dialogen är de olikheter som finns mellan yttrandena och att just dessa 
olikheter utgör en grund för utveckling och förändring.   

Bergman (2007), Hultin (2006) samt Persson (2011) framhåller alla att samtal i 
svenskundervisningen kan bidra till elevernas utvecklande av kritiskt förhållningssätt. Hultin 
(2006) menar att det finns två ansatser för en samtalsgenres syfte där man å ena sidan kan 
problematisera fenomenet normer objektivt, å andra sidan verbalisera de värderingar kring olika 
normer och existerande föreställningar en har. Om elever gör yttranden är de präglade av andras 
värderingar och åsikter som kan härstamma ur lärresurser i form av litteratur och läromedel. 
Vidare menar Bergman (2007) att yttrandena måste ges utrymme i klassrummet då de kan bidra 
till dialogerna som förekommer där. Lärresurser förmedlar olika perspektiv och tillåter eleverna 
att fördjupa sig i något som tidigare är okänt dem. Dessutom kan lärresurserna utmana deras 
tidigare föreställningar och bidra till att öka deras förutsättningar att utveckla ett kritiskt 
tänkande om värderingar (Bergman, 2007). Bergman (2007) framhåller även att det inte är 
tillräckligt för eleverna att utgå från sina egna livsvärldar om de vill utveckla ett kritiskt 
förhållningsätt till den specifika texten. Även Hultin (2006) menar att en lärare kan ställa icke-
retoriska frågor som anmanar sina elever att yttra sin ståndpunkt kring normer. Vid sådana 
tillfällen är det inte ovanligt att elever väljer att vända sig till varandra för stöttning när de vill 
yttra sina påståenden (Hultin, 2006). Grunden för dessa yttranden kan härstamma från bland 
annat elevernas egna erfarenheter eller lärresurser (Hultin, 2006). En upptäckt som gjorts är att 
lärarna ofta prioriterar möjligheterna för eleverna att anknyta erfarenhetsmässigt till texterna. 
Om lärandemålet är en fördjupad textläsning så anses det dock att texttolkandet bör vara det 
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primära eftersom det är genom analysarbetet som läsaren har möjlighet att se nya saker som 
kan vara kopplat till helt andra delar än just igenkänningen (Persson, 2011).    
  
Något som både Bergman (2007) och Hultin (2006) framhåller är att samtal bidrar till att elevers 
egna normföreställningar synliggörs och kan ifrågasättas. Hultin (2006) redogör i sin 
avhandling för ett tillfälle i hennes observationer där normer diskuterats av eleverna. Eleverna 
får möjligheter att inom sin svenskundervisning yttra sina tankar och åsikter men även utrymme 
att få ställa frågor om normer. De yttranden som förekommer i observationen tolkas stressat av 
Hultin (2006), men i efterföljande intervjuer har samtliga deltagare vittnat om ett gott 
klassrumsklimat där olika yttranden får ta plats. En av eleverna säger i intervjun att hon ansåg 
att det var givande att få ta del av andras ståndpunkter kring normerna. Detta kan förklaras 
genom det Bergman (2007) skriver om att en individs tankar och värderingar blir synliga först 
då de ställs mot omvärldens och det är då som reflektionsmöjligheterna skapas. Ur dessa 
reflektioner får individen kunskaper om olika sociala konstruktioner, vilka upprätthålls av 
människor och således också kan förändras av dem (Bergman, 2007). 

Slutligen menar både Bergman (2007) och Josephson (2010) att svenskläraren kan skapa 
förutsättningar för att aktivt arbeta normmedvetet. Bergmans (2007, s. 244) studie redogör för 
en observation där eleverna diskuterar normer utifrån en läst roman. Svenskläraren väljer att 
avbryta den redan pågående diskussionen för att låta eleverna skriva korta reflektioner i stället 
och förklarar för eleverna att de därefter ska återgå till diskussionerna. Detta bemöts av 
motstånd då eleverna hellre ville samtala än skriva. Josephsons (2010) slutsats är att det finns 
samtalsmöjligheter för läraren där hen kan arbeta med normmedvetenhet men att svenskläraren 
i detta specifika tillfälle valde att avbryta, vilket resulterade i att tillfället gick förlorat. 
Josephson (2010) har intresserat sig för just detta, det vill säga samtalets plats i undervisningen. 
Hennes blick riktar sig dock mer mot hur svenskläraren tillsammans med eleverna kan arbeta 
för att motverka förtryck och i stället bidra till en öppnare dialog. Bergman (2007) menar att 
det är just dialogen som är grunden för hur förståelse och mening uppstår. Josephson (2010) 
påtalar dessutom att när elever får ta ställning i olika frågor, motivera och uttrycka sina åsikter 
samt lyssna till andra, utmanas eleverna, vilket kan leda till den förståelse som Bergman åsyftar. 
 
5.4. Sammanfattning av resultat 
Sammanfattningsvis är skolan en plats där normer skapas och bibehålls, vilket i sin tur leder till 
att även fördomar får utrymme där. För att motverka denna trend kan läraren vara medveten om 
och besitta kunskaper om de normer hen själv besitter. Maktstrukturer kopplade till läsningen 
består ofta av att det finns en könshierarkisk prägling i litteraturen där ett manligt företräde ges. 
Det finns olika hierarkiska ordningar i skolan, där en av dessa innebär att eleverna är 
underordnade lärarna. Strategier för att arbeta med dessa strukturer och öka 
normmedvetenheten kan vara av olika slag, inte minst genom kritiska förhållningssätt, 
inkluderingsstrategier och en ökad textrörlighet. Maktstrukturer inom samtalen handlar om att 
läraren i viss mån överför normer genom valet av lärresurs, vilket också kan bidra till ytterligare 
befästande av normerna. Den flerstämmiga kommunikationen är viktig eftersom uteslutning av 
elevernas åsikter kan innebära en känsla av förminskning. Dessutom påverkar samtalen 
elevernas möjligheter till en djupare förståelse av det område som behandlas. 
Samtalsstrategierna handlar således om att utmana elevernas föreställningar i en trygg 
klassrumsmiljö där alla bemöts på ett respektfullt sätt. Samtalen bidrar till att hjälpa eleven att 
inta ett kritiskt perspektiv, öka självinsikten samt ena olika deltagare i gemensamma krafttag i 
att uppmärksamma normer. Avslutningsvis konstateras det att normmedvetenhet handlar mer 
om att belysa olika aspekter än att utesluta dem. Normmedvetenheten kan ökas genom både 
läsningen och i de efterföljande samtalen. 
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6. Diskussion 
Föreliggande kapitel inleds med en metoddiskussion där reflektioner ges kring den systematiska 
litteraturstudiens tillvägagångsätt. Därefter följer en resultatdiskussion som sammanfattar de 
resultat som framkommit i litteraturstudien tillika problematiserar dessa och avslutningsvis ges 
förslag på vidare forskning. 
  
6.1. Metoddiskussion 
I denna systematiska litteraturstudie har tidigare studier använts som grund för att besvara syfte 
och forskningsfrågor. Vår ansats var att få en svensk kontext, då studien har en ämnesdidaktisk 
riktning mot svenskämnet. Således kan ett internationellt perspektiv på normmedvetenhet inom 
skolan ha gått förlorat, även om vi är medvetna om att svenskämnet alltid befinner sig i en 
internationell kontext. Kumashiros (2002) studie var vårt enda undantag. Vi ansåg den vara 
högst relevant då den är citerad av många författare och ansågs efter noggrann läsning vara en 
viktig utgångspunkt för att besvara våra forskningsfrågor. Vi har dock läst flera engelska studier 
inledningsvis i vår studie men valde relativt snabbt att utesluta dessa för att fokusera på den 
svenska kontexten. Under bortfall (4.4) redovisas även flera vetenskapliga publikationer som 
vi valt att utesluta då vi inte ansåg dem relevanta för att svara på våra frågeställningar. Däremot 
har flera andra studier granskats under sökprocessens manuella sökningar där vi gjort 
värderingar utifrån titlarna samt huruvida det gick att urskilja om studierna var peer-reviewed. 
Det finns således utrymme för att ett annat forskningsresultat hade påvisats än det vi redovisar 
under resultat (5.0) om vi valt ett mer internationellt inriktat perspektiv och inte varit lika 
selektiva i våra val av forskningspublikationer. 
 
Systematiskt användes samma sökord i de olika databaserna. Genus, ett perspektiv vi initialt 
tänkt beakta, insåg vi snabbt genererade i många internationella studier, vilket gjorde att 
sökprocessen fortskred med begreppet normer i stället. Begreppet lärresurs växte fram under 
studiens gång. Inledningsvis hade vi en tanke att undersöka hur normmedvetenhet speglades i 
läromedel men vi valde i stället att utöka vårt sökresultat för att ge en mer övergripande bild. 
Således byttes läromedel ut till undervisningsmaterial men då det var svårt att hitta en 
beskrivning av begreppet undervisningsmaterial valde vi att anta det slutliga begreppet 
lärresurs som innefattar allt material som används i undervisningen – därav redovisas 
läromedel och teaching materials i sökprocessen. Efter sökprocessen fokuserades blicken mot 
normmedvetenhet hos läraren snarare än vilket genusperspektiv hen intar, om hen intar något 
över huvud taget, i sin undervisning och således hade syftet och forskningsfrågorna reviderats. 
Vidare valdes de booleska operatorerna OR och NOT (Eriksson Barajas et al., 2013) bort 
eftersom vi inte ville begränsa sökningarna till ett specifikt sökord. Vi valde i stället den 
inkluderande booleska operatoren AND för att inkludera och inte exkludera sökord.  

Utifrån Skolverkets (2022; 2023a) formuleringar i styrdokument och rapporter växte en undran 
om hur en svensklärare kan arbeta normkritiskt i sin undervisning, med förhoppning om att 
själva öka vår medvetenhet kring de normer vi själva besitter och således riskerar att överföra 
till eleverna. Det kan visserligen ifrågasättas huruvida 20 år gamla forskningspublikationer kan 
anses vara relevanta i vår studies resultat. Vi har dock gjort bedömningen att Molloys (2002) 
studie var relevant och applicerbar även om den utgår från Lpo94. Studien gav oss förståelse i 
hur skönlitterära verk kan vara präglade av normer och bidrog till att besvara våra 
frågeställningar. Vidare används Libergs (2003) och Hultins (2006) studier i resultatet för att 
påvisa att dialog och litteratursamtal kan vara centrala i elevers utveckling vilket bidrog till att 
besvara studiens tredje fråga. Bergman (2007) påvisar att valet av undervisningsmaterial i 



 

24 
 

svenskämnet kan påverka elevernas förståelse samt bidra till elevernas interaktionsmöjligheter, 
vilket bidrog till att besvara studiens andra forskningsfråga. Slutligen används Bromseth och 
Wildows (2007) rapport som bidrog till en förståelse för hur heterosexualitet utgör norm och 
att det finns möjligheter att ifrågasätta den normen. Även om det ständigt produceras ny 
forskning kring ämnet normer så har vi valt att inkludera 6 studier från 2000-talets början 
eftersom de påvisar att vissa normer inom skolan är ihållande i en historisk kontext. Trots att 
det ett fält som ständigt förändras kan studierna vara lika relevanta lång tid framöver. 

6.2. Resultatdiskussion 
Syftet med den systematiska litteraturstudien har varit att utifrån tidigare forskning beskriva 
hur svensklärare kan arbeta med normmedvetenhet genom läsning och samtal inom 
svenskämnet. Tidigare forskning visar att det har funnits och fortfarande finns konstruerade 
maktstrukturer som råder i skolan. Vi har även kunnat utläsa att svenskläraren kan använda sig 
av ett flertal strategier för att synliggöra dessa strukturer och på så vis inleda ett mer 
normmedvetet förhållningssätt. Genom förberedelse kan lärarna undvika att samtalet blir 
kränkande utan i stället kan bli ställföreträdande för olika samhällsgruppers ståndpunkter. 
Bergman (2007) riktade dock en kritik mot den tidspress som lärare tvingas hantera och att det 
i sin tur påverkar det kreativa utrymmet i undervisningen. Vi tolkar det som att det kan innebära 
en risk för att läraren i vissa fall inte håller sig uppdaterad om vilka behov som finns hos den 
enskilda eleven samt hos elevgruppen, vilket Schmitt (2014), Bromseth (2010) och Kumashiro 
(2002) menade var en förutsättning för att kunna ha en möjlighet att problematisera normer på 
ett relevant sätt för eleverna. För att besvara studiens första frågeställning kan vi tydligt urskilja 
att skolan är en plats där normer skapas och bibehålls. För att undvika att befästa negativa 
normer kan en lärare öka sin medvetenhet om sina egna normer, för att i sin tur kunna 
problematisera dem för eleverna utifrån deras behov.  

Enligt de formuleringar som framgår i läroplanen för den svenska grundskolan (Skolverket, 
lgr22), i kapitlet gällande värdegrundsarbetet, beskrivs arbetet med normer och värderingar som 
en viktig del. Enligt oss kan styrdokumenten emellanåt uppfattas som något otydliga i vad det 
är som läraren explicit förväntas undervisa om. Vad innebär det exempelvis att vara 
normmedveten? Innebär begreppet samma sak för alla lärare? Trots dessa tolkningsbara ramar 
att förhålla sig till så besitter svenskläraren en position vilken också innefattar en skyldighet att 
möjliggöra för en normmedvetenhet i undervisningen. Här anser vi att frågan om likvärdigheten 
i skolan blir aktuell. Ges eleverna en ämnesinkluderad undervisning om normmedvetenhet eller 
förläggs den till enstaka temaveckor och undervisningstimmar som Schmitt (2014) påpekade 
fortfarande argumenterades för? Å ena sidan kan en med schemalagda arbetsmoment 
säkerställa och följa upp vilka delar som har behandlats. Å andra sidan riskerar en att genom 
separat normundervisning måla upp det utvalda undervisningsinnehållet som något avvikande 
från normen och därmed befästa den heterosexuella normen ytterligare. Med allt detta i åtanke 
blev de utvalda frågeställningar som låg till grund för vår litteraturstudie högst relevanta.  

I vår andra frågeställning riktades fokus mot hur svenskläraren kan arbeta normkritiskt med 
lärresurser. När det kommer till läsningen så påtalas en ökad textrörlighet som en 
framgångsfaktor, vilket innebär att läsaren kan röra sig på flera nivåer i de texter som läses. 
Genom att belysa flera skikt i texten så öppnas det upp för olika perspektiv på samma berättelse. 
Därmed inkluderas och representeras också ett större omfång av samhällets olika beståndsdelar. 
Men den läsning som sker i skolan utgår vanligtvis från en av läraren förbestämd litteratur och 
med ett specifikt syfte. Det innebär således att eleverna redan där hamnar i ett underläge 
gällande innehållet som anses vara värt att behandla under lektionstiden, eftersom läraren ofta 
har den auktoritära rollen i klassrummet. Å ena sidan har eleverna alltid möjligheten att sätta 
sig emot det som svenskläraren erbjuder samt ifrågasätta det auktoritära styrandet, å andra sidan 
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innebär det en risk för negativa reaktioner i form av brist på medhåll från både klasskamrater 
och den undervisande läraren. Resultaten i den här studien tyder på att utmanandet av rådande 
normer kan bidra till ett mer vidgat synsätt av samhället och dess strukturer. Ett exempel på hur 
en normutmanare kan illustreras ges i Libergs (2003, s. 19) studie, där två flickor ifrågasätter 
bristen på ninja-flickor i den klassrumsproducerade berättelsen. Detta tolkar vi som 
synliggörande av ett könsstereotypt perspektiv, där kvinnor utmanar män. Poängen är att det är 
först när gamla normer har synliggjorts som nya kan skapas och att det då i sin tur gäller att 
vara observant och kritisk till dessa. Idag hade kanske frågan inte ens handlat om ninja-flickorna 
ska inkluderas i berättelsen eller ej, utan den har expanderat till att beröra huruvida vi ens ska 
ange kön på karaktärerna. Pronomen han och hon har även kommit till att inkludera en hen och 
eventuellt skulle en kunna nöja sig med att endast prata om ninjor idag? Samtidigt menade 
Schmitt (2014) att det neutrala perspektivet kunde vara problematiskt eftersom 
samhällsnormerna generellt har en heterosexuell prägling och att en genom “neutralitet” således 
premierar den redan befintliga hierarkin.  

I den tredje frågeställningen var målet att följa upp den andra frågan och därför riktades blicken 
mot hur svenskläraren kan arbeta normmedvetet i de litteratursamtal som uppstår efter 
läsningen. I samtalen finns det stora möjligheter för deltagarna att leva sig in i hur andra känner 
och ser på olika saker. En flerstämmig kommunikation kan fungera som ett stöttande verktyg 
då alla deltagarna kommer med sina egna föreställningar och i någon mening behöver ställa 
dem i kontrast till andras. För att samtalen ska kunna anses gynnsamma krävs det ett tryggt 
klassrumsklimat så yttranden vågar ske samt aktiva deltagare som lyssnar till vad de andra har 
att säga. Om dessa förutsättningar finns kan samtalen leda till både ökad självinsikt i ens egen 
del som normskapare och gemensamma krafttag i utmanandet av olika gruppers företräde. 
Bromseth och Wildow (2007) lyfte en intressant aspekt kopplat till detta och menade på att 
användningen av skällsord i någon mening symboliserade vilka normer ett samhälle vilar på, 
varpå det kan vara intressant att reflektera över ens eget språkbruk. Vi gjorde till exempel 
upptäckten att ord som man förekom i vår litteraturstudie, vilket enligt vissa synsätt är signal 
på att manlighetsnormens företräde är fortsatt stark, även hos oss. Vi har samtidigt också använt 
oss av ordet hen, vilket tyder på att vi inte är främmande för alternativa (icke)könsbestämningar. 
Vi har i efterhand beslutat oss för att behålla pronomenet hen, vi har även använt oss av 
begreppet en som ersättningsord för man. Samhällen förändras och språkbruket likaså. Det kan 
således vara av nytta att reflektera kring varför vi gör vissa kategoriseringar och om de behövs. 
 
Den här systematiska litteraturstudien har innehållit en sammanställning och redogörelse av 
vad som har ansetts vara relevant forskning inom undersökningsområdet. Precis som Liberg 
(2003) och Bergman (2007) konstaterat att bristen på inkännande av elevernas önskemål i 
undervisningens innehåll, kan leda till en känsla av kränkande behandling, så kan även det 
begränsade urvalet av vetenskapliga texter ha påverkat de slutsatser som gjorts i den här texten. 
Resultaten har visat en övertygelse om att de lärresurser som används i skolan, vilka ofta 
förmedlar en heterosexuell norm, inte behöver undvikas för att undervisningen ska kunna bli 
mer inkluderande. Det handlar snarare om att ha syftet på det klara med varför en använder sig 
av materialet samt påpeka vilka normer som förmedlas genom det. Exempelvis har vi avgränsat 
den heterosexuella normen i den här texten till ett manligt respektive kvinnligt kön, men 
givetvis går det här att problematisera. Vi kan omöjligt avgöra huruvida en person med ett 
biologiskt kön per automatik identifierar sig som det. Dock så har syftet inom den här textens 
ramar inte legat på könsbestämningar utan i stället handlat om att se olika normstrukturer, visa 
på alternativa sätt att arbeta med dem och på så vis utveckla en ökad normmedvetenhet. Om det 
inte har framkommit tydligt nog innan så är det alltså syftet som är den drivande beståndsdelen.    
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6.3. Förslag på vidare forskning  
Undersökningsområdet normmedvetenhet i svenskundervisningen är ett intressant ämne att 
forska vidare på eftersom den tidigare forskningen som vi valt att undersöka visar att skolan är 
en plats där normer skapas och bibehålls. Utifrån detta vore det lämpligt att undersöka huruvida 
svensklärare är medvetna om de didaktiska val av lärresurser de gör samt hur de väljer att 
diskutera normer utifrån det lästa. Genom en mer omfattande studie kan en tydligare bild om 
svensklärares uppfattning om de didaktiska val hen gör i sin undervisning synliggöras. Däremot 
kan studien vara svår att genomföra om normer i sin helhet undersöks då individer har olika 
normföreställningar. Således kan en mer snäv ansats behöva tas där explicita normer eller 
föreställningar undersöks, till exempel heterosexualitetsnorm, könsnorm eller den hierarkiska 
ordningen. Det finns en risk annars att studien inte ger ett tillförlitligt svar om normer inte 
tydligt specificeras, då alla besitter olika. Dessutom är normer ständigt förändrande och 
specifika normföreställningar är inte för alltid. 
 
Det finns både förtjänster och utmaningar med att genomföra kvalitativ respektive kvantitativ 
studie gällande normer i svenskundervisningen. Genom både intervju- och observationsstudie 
samt enkätundersökning finns möjligheten att undersöka olika lärares perspektiv. Vidare vore 
det intressant att undersöka svensklärares inställningar till att undervisa normmedvetet och om 
det finns en medvetenhet kring deras egna normföreställningar i deras undervisning. Som 
blivande svensklärare anser vi att det vore intressant att ta del av en studie som grundas på 
enkätundersökning, där svensklärares normmedvetenhet i undervisningen undersöks.  
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